
 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   - Codice   meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

 

 

Prot. vedi segnatura 
 

 Albo online 

Sito Web 

DSGA 

Atti 

 

 

DETERMINA AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURE 

" SERVIZIO DI PERNOTTAMENTO E RISTORAZIONE PER SEMINARIO CRRS&S  CATANIA 

HOTEL BAIA VERDE ” 

RISORSE  – P-4-05- € 7.120,36 escluso IVA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii., 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto il DLgs.18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture."; 

Considerato in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede "le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lvo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le 

successive Linee Guida dell'ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
83

 -
 2

2/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

29
8 

- 
22

/0
8/

20
23

 -
 V

I.3
 -

 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


aprile 2016, n. 50"; 

Visto il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 

2018): Visto il D A. no 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Dl. 187/2010, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Considerato in particolare l' Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Considerato in particolare l'Art. 4 c. 4 del DI. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste", 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2, 

del 11/02/2023; 

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 3 del 11 febbraio 2023 - Verbale n. 2; 
Visto il D.P.R. 445/2000; 

Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 

Visto il D.Lvo n. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009; 

Visto l'accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011;  

Visto il D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell'art. 37, comma 2 del 

D.Lvo n. 81/2008); 

Considerato che si è  proceduto all’acquisto del servizio  “Hotel Baia Verde di Catania - Servizio di 

pernottamento e ristorazione per Seminario CRRS&S -  Catania, maggio 2023”; 

Tenuto conto dei finanziamenti di cui all’attività P-04-05 (DM 851_17 art 9 comma 2A CRRS&S) del 

Programma annuale 2023; 

Vista la nota del USR Sicilia prot 31636 del 13/10/22 la quale dispone che l’attività negoziale sarà gestita 

dal IIS Leonardo di Giarre (CT); 

Considerato che tutta l’attività negoziale è stata svolta dal IIS Leonardo di Giarre (CT); 

Vista la liberatoria Equitalia rilasciata da Agenzia Entrate dalla quale risulta che il soggetto non è 

inadempiente; 

 

DECRETA 

Di procedere alla liquidazione della seguente fattura alla Ditta HOTEL BAIA VERDE CATANIA: 

  

 Fattura n. F 2067/G 2023 del 18/07/2023, per un importo di € 7.120,36 IVA inclusa. 

 

                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Prof. Giovanni Bevilacqua   
Firmato digitalmente   

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
83

 -
 2

2/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

29
8 

- 
22

/0
8/

20
23

 -
 V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2023-08-23T10:01:50+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




